
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：遵化市妇幼保健院新建项目

建设单位（盖章）：遵化市第二医院

编制日期：2024 年 12 月

中华人民共和国生态环境部制





目 录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 10
[...]
天然

气锅

炉

颗粒物 0.007

有组

织

/ 39
m
高

排

气

筒

/ / / / 4.218 0.007

DA00
1

5mg/m3

SO2 0.006 / / / / / 3.616 0.006 10mg/m3

NOx 0.047
低氮

燃烧

器

/ / 是 / 28.324 0.047 30mg/m3

烟气黑度 / / / / / <1级 / 1级

污水

处理

站

NH3 0.0123

有组

织

活性炭

吸附装

置+15m
排气筒

3000

30%

是

0.001 / 0.008
61

DA00
2

4.9kg/h

H2S 0.000495 30% 0.4×
10-6 / 0.000

35 0.33kg/h

臭气浓

度

>2000（无

量纲）
/ <2000（无量纲）

2000（无量

纲）

食堂

油烟 0.181
有组

织

油烟净化

器+楼顶

排放

8000
95

是

0.0062 0.775 0.009
DA00
3

1.0mg/m3

非甲烷总

烃
0.234 80 0.032 4 0.047 10mg/m3

消毒

废气

非甲烷

总烃
0.12 无组

织

加强各科室自然通风、

机械通风的换气次数
是 0.0137 / 0.12 /

厂界 1小时

2mg/m3，监

控点处 1小
时 6mg/m3

，任意一次
20mg/m3

污水

处理

站

NH3 0.0013

无组

织

/ / 1.14
×10-5

/ 0.0001 1.0

H2S 0.00005 / / 5.7
×10-7

/ 5×10-6 0.03

臭气浓

度

<10（无量

纲）

/ /
<10（无量纲） 10（无量纲）

3、废气治理措施可行性分析

（1）废气的来源及治理措施

本项目废气主要来自锅炉房燃烧天然气烟气、污水处理站恶臭气体，食

堂油烟、消毒、检验废气以及车辆尾气，主要成分为颗粒物、SO2、NOx、烟

气黑度、H2S、NH3、臭气浓度、非甲烷总烃和油烟等。

主要治理措施：天然气锅炉采用低氮燃烧技术+39m高排气筒（高出楼顶

3m）；污水处理站通过加盖密闭，废气经活性炭吸附除臭处理后通过 15m排

气筒外排；食堂油烟由油烟净化器+楼顶排放口排放；机械排风等。

（2）可行性分析

①根据《排污许可证申请与核发技术规范 锅炉》中相关污染防治技术要

求，建设单位燃气锅炉采取的低氮燃烧技术为可行性技术，燃气锅炉可不采



46

取二氧化硫及颗粒物治理措施处理。本项目锅炉采用低氮燃烧后引至楼顶高

空排放（DA001），排放口距离地面高位约为 39米，高出楼顶 3m，技术可

行。

低氮燃烧设备是低氮燃烧技术的载体。低氮燃烧技术主要包括低氮燃烧

器、炉膛整体空气分级燃烧技术、烟气再循环技术等。采用该技术时，还应

协同控制一氧化碳等碳的不完全燃烧产物。本项目采取烟气再循环技术

（FGR），烟气再循环技术指的是将燃烧后的部分烟气（主要为水蒸气、二

氧化碳和氮气）引出返回至燃烧器，与新鲜的空气混合参与燃烧。再循环烟

气的温度与炉膛内的火焰温度比要低得多，能够显著降低炉膛内的温度，减

少炉膛容积热强度。预混式燃烧器适用于燃天然气锅炉，根据降低 NOx生成

的原理可分为贫燃预混燃烧技术与水冷预混燃烧技术。本工程锅炉使用的为

全预混燃烧技术，燃气在燃烧器前与足够的空气进行充分混合，在燃烧的过

程中不再需要供给空气的燃烧方式，在超低排放的同时，提升锅炉效率。

②活性炭的吸附原理：活性炭是一种很细小的炭粒，有很大的表面积，

而且炭粒中还有更细小的孔——毛细管。这种毛细管具有很强的吸附能力，

由于炭粒的表面积很大，所以能与气体（杂质）充分接触。当这些气体（杂

质）碰到毛细管被吸附，起净化作用。进入吸附装置的有机废气在流经活性

炭层时，被比表面积很大的活性炭截留，在其颗粒表面形成一层平衡的表面

浓度，并将有机物等吸附到活性炭的细孔，使用初期的吸附效果很高。但时

间一长，活性炭的吸附能力会不同程度地减弱，吸附效果也随之下降，本次

环评取活性炭处理效率 30%。

本项目使用活性炭吸附装置吸附污水处理站恶臭气体，处理后的废气由

1根 15m高排气筒排放。参考《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》

（HJ1105—2020）中污水处理站恶臭采用活性炭吸附装置属于可行技术，本

项目废气治理方式可行，经处理后污染物可达标排放，措施可行。

③油烟净化装置原理：本项目采用静电脱排油烟器，其前置过滤网通过

机械拦截和碰撞效应，大颗粒油烟被拦截；高压放电区域产生 12-15kv电压，



47

使经过的油烟粒子电离并带电；低压吸附区域通过异性相吸原理将油烟粒子

吸附于集尘板上；集油盆收集在集尘板上的油烟颗粒在重力作用下落入集油

盆。利用 UV-C强紫外线（254nm）灯光束照射油烟气体，改变油脂的分子结

构，将高分子化合物降解成低分子化合物；UV185nm波段的紫外线灯光束分

解空气中的氧分子产生游离氧，游离氧与氧分合产生臭氧，臭氧对有机物具

有极强的氧化作用，对油烟及气味有很强的清除效果。利用紫外线光束和臭

氧对油烟分子进行光解和氧化作用，使其转化为二氧化碳和水，从而控制厨

房油烟和气味的作用。

食堂炉灶上方安装油烟净化器属于可行技术，可有效降低油烟排放浓度，

污染物可达标排放，措施可行。

4、非正常工况排放的废气

根据大气导则规定，生产过程中开停车、设备检修、工艺设备运转异常

等情况下的污染排放归为非正常排放。对照导则要求本项目废气治理措施发

生故障时，会导致废气非正常排放。本项目非正常工况分析主要选择有废气

净化设施且通过排气筒排放的废气污染源，本着最不利原则，最不利情况为

废气处理设备均未正常运行，即按废气仅做收集处理。经计算，在非正常工

况下，各污染物有组织排放情况见下表。

表 4-8 污染源非正常工况排放量核算表

非正常排放源
非正常排

放原因
污染物

年发生

频次/次
单次持续时

间/h
排放量/(kg/h)

锅炉废气排放

口（DA001）
低氮燃烧

系统故障

颗粒物 1 0.5 0.0036

SO2 1 0.5 0.0031

NOx 1 0.5 0.0242
污水处理站废

气排气口

（DA002） 废气处理

系统故障

H2S 1 0.5 0.0014

NH3 1 0.5 5.65×10-5

食堂废气排放

口（DA003）
油烟 1 0.5 0.124

非甲烷总烃 1 0.5 0.16

5、废气排放环境影响

本项目拟采取的污染防治措施可行，废气污染物可做到稳定达标排放，

故本项目废气排放不会对环境产生较大影响。



48

6、监测要求

参照《排污单位自行监测技术指南 火力发电及锅炉》（HJ820-2017）《排

污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污许可证申请与核发

技术规范 医疗机构》（HJ1105—2020）及当地生态环境行政主管部门要求健

全环境监测计划，运营期项目监测计划见表 4-9。

表 4-9 运营期废气污染源监测计划一览表

要素 监测位置 监测因子 监测频率 排放标准

大气

锅炉废气排

放口

（DA001）

颗粒物 1次/年 《锅炉大气污染物排放标准》

（DB13/5161-2020）和《唐山

市锅炉治理专项实施方案》（唐

气领办〔2019〕10号）

SO2 1次/年
NOx 1次/月

烟气黑度 1次/年
污水处理站

废气排放口

（DA002）

硫化氢

1次/季 《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）
氨

臭气浓度

食堂废气排

放口

（DA003）

食堂油烟 1次/年 《餐饮业大气污染物排放标

准》（DB13/5808-2023）非甲烷总烃 1次/年

污水处理站

周界

硫化氢

1次/季 《医疗机构水污染物排放标

准》（GB18466-2005）

氨

臭气浓度

氯

甲烷

二、水环境影响分析

（1）本项目废水产生与处理情况

本项目为医院项目，主要为医疗废水、洗衣废水、食堂废水和生活污水、

锅炉、空调排水，废水排放量 163.861m3/d，食堂废水经油水分离器除油后与

生活污水以及洗衣废水一起进入化粪池进行预处理；医疗废水经过化粪池和

预消毒处理；锅炉房高温排水经过降温池处理预处理，经化粪池和降温池预

处理后的废水与空调排水均排入自建污水处理站进行处理，经处理达到《医

疗机构水污染物排放标准》（GB18466－2005）中综合医疗机构污水预处理

标准和遵化市国祯污水处理厂进水水质要求后排入市政管网最终进入遵化市

国祯污水处理厂。口腔科不使用含汞材料，不使用含汞、氰化物、放射性同

位素等试剂，牙套、义齿为树脂材料且制作外协，故不产生含汞废水；本项

甄同勋
是不是还有非甲烷总烃厂界，厂区内监控点



49

目不洗像，不涉及洗像等放射性废水。

自建污水处理站采用“机械格栅+调节池+水解酸化+接触氧化+沉淀+接

触消毒”工艺，设计处理能力为 240m3/d。

污水处理站工艺流程说明：

废水首先自流进入调节池，调节池前设格栅，由提升泵提升至水解酸化

池，在水解酸化池中，大分子有机物被分解为小分子有机物，强化了废水的

可生化性，水解酸化池出水进入接触氧化池，在接触氧化池中 COD、氨氮等

污染因子得以降解，接触氧化池出水进入沉淀池，在沉淀池中清水通过沉淀

作用进入消毒池，经消毒后的废水达标排入市政管道。

污水处理站产生的污泥主要为经厌氧消化后剩余的活性污泥，根据《医

院污水处理技术指南》，向污泥中投加石灰（15g/L污泥），并搅拌均匀，进

行消毒处理。经消毒后的污泥与医疗固废废物一起，集中由有危险废物处置

资质的单位进行处理。

主要处理工序介绍：

①水解酸化池

水解酸化处理方法是厌氧处理的前期阶段。根据产甲烷菌与水解产酸菌

生长条件的不同，将厌氧处理控制在含有大量水解细菌、酸化菌的条件下，

利用水解菌、酸化菌将水中不溶性有机物水解为溶解性有机物，将难生物降

解的大分子物质转化为易生物降解的小分子物质的过程，从而改善废水的可

生化性，为后续生化处理提供良好的水质环境。

水解是指有机物进入微生物细胞前、在胞外进行的生物化学反应。微生

物通过释放胞外自由酶或连接在细胞外壁上的固定酶来完成生物催化反应。

水解酸化池酸化是一类典型的发酵过程，微生物的代谢产物主要是各种有机

酸。从机理上讲，水解和酸化是厌氧消化过程的两个阶段，但不同的工艺水

解酸化的处理目的不同。水解酸化-好氧生物处理工艺中的水解目的主要是将

原有废水中的非溶解性有机物转变为溶解性有机物，特别是工业废水，主要

将其中难生物降解的有机物转变为易生物降解的有机物，提高废水的可生化

https://p1.ssl.qhimg.com/t015403fd7dcb1960c0.jpg


50

性，以利于后续的好氧处理。

②接触氧化池

生物接触氧化法是一种介于活性污泥法与生物滤池之间的生物膜法工

艺，其特点是在池内设置填料，池底曝气对污水进行充氧，并使池体内污水

处于流动状态，以保证污水与污水中的填料充分接触，避免生物接触氧化池

中存在污水与填料接触不均的缺陷。其净化废水的基本原理与一般生物膜法

相同，以生物膜吸附废水中的有机物，在有氧的条件下，有机物由微生物氧

化分解，废水得到净化。

生物接触氧化池内生物膜由菌胶团、丝状菌、真菌、原生动物和后生动

物组成。在活性污泥法中，丝状菌常常是影响正常生物净化作用的因素；而

在生物接触氧化池中，丝状菌在填料空隙间呈立体结构，大大增加了生物相

与废水的接触表面，同时因为丝状菌对多数有机物具有较强的氧化能力，对

水质负荷变化有较大的适应性，所以是提高净化能力的有力因素。

③沉淀池

废水经接触氧化池处理后，由于提供氧源及有机物被降解，吸附仍不够

彻底，加上废水含有一定的活性污泥，所以废水经过接触氧化池处理后，必

须经过沉淀，在重力的作用下沉降废水中的悬浮物，使水质达到净化效果。

④消毒池工艺单元简介

医院污水中含有大量的病原性微生物。所以，必须杀死处理后污水中的

病原性微生物，才能完成废水达标排放。本项目污水处理站采用的消毒方法

为次氯酸钠消毒法。次氯酸钠经过调配后经计量器定量投加，以达到出水消

毒的目的。

该污水处理设施均采用密闭式，以防止病菌通过空气传播，并减少了污

水处理臭气对外环境的影响，只留必要的检修人孔与好氧接触氧化池进排气

孔。

综上所述，该污水处理工艺成熟可靠，符合《医院污水处理技术指南》

的要求。根据水量平衡结果，本项目废水排放量为 54775.55m3/a，本项目废

https://baike.so.com/doc/1444318-1526744.html
https://baike.so.com/doc/5909555-6122460.html
https://baike.so.com/doc/6278624-6492074.html
https://baike.so.com/doc/6278624-6492074.html
https://baike.so.com/doc/9279689-9613682.html
https://baike.so.com/doc/9349042-9686343.html


51

水产生量较小，水质简单，可生化性好，污染物产生浓度类比其他同类型同

规模综合医院情况如下表，采取“A/O”处理后污水处理情况及达标情况见下

表。

表 4-10 废水处理情况一览表

项目
污染物类

别
COD BOD

5
SS NH3-

N
总余

氯

阴离

子表

面活

性剂

动植

物油

粪大肠菌

群数

医疗废水

（34544.695m
3/a）

产生浓度

（mg/L） 250 100 80 25 2 0.2 / 21000MP
N/L

产生量

（t/a） 8.636 3.454 2.764 0.864 0.069 0.007 / /